
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 令和２年度１学期末実施『教育活動についての保護者アンケート』結果（ご報告）  
７月に実施しました『教育活動についての保護者アンケート』では、ご協力いただき誠にありがとうございました。 

今回の結果や貴重なご意見等を参考に、その他の各種調査結果等も踏まえ、本校教育活動の総括としての学校

評価を実施し、これまでの教育活動の点検を通して 2 学期以降に向けてさらなる改善・充実を図ってまいります。 

評 価 項 目 （ 内 容 ） 十分満足 
昨年

度比 
ほぼ満足 

改善の 

余地あり 
改善 

したい 

肯定的評価 

（Ａ＋Ｂの割合） 
昨年

度比  

１ 学校は、教育方針や教育活動について

わかりやすく伝えていますか。 

39.0% 

(32.8) 

 

 

59.3% 

(64.2) 

1.6% 

(2.9) 

0.2% 

(0.1) 

98.3% 

(97.0) 

 

 

２ 学校は、保護者や地域の方々と協力し

合って教育活動を進めていますか。 

36.7% 

(33.8) 

 

 

60.7% 

(64.0) 

2.3% 

(2.2) 

0.3% 

( 0.0 ) 

97.4% 

(97.8) 

 

 

３ 学校は、子供の安心・安全・美しい環

境づくりに努力していますか。 

41.0% 

(37.9) 

 

 

56.7% 

(58.8) 

2.2% 

(3.3) 

0.2% 

( 0.0 ) 

97.7% 

(96.7) 

 

 

４ 学校は、家庭との連携を適切に行って

いますか。 

41.4% 

(36.5) 

 

 

54.8% 

(60.0) 

3.7% 

(3.5) 

0.0% 

(0.0 ) 

96.2% 

(96.5) 

 

 

５ 学校は、お子さんのことについて相談

しやすいですか。 

40.4% 

(37.9) 

 

 

55.5% 

(56.9) 

4.1% 

(5.1) 

0.0% 

(0.1) 

95.9% 

(94.8) 

 

 

６ お子さんは、学校が楽しいと言ってい

ますか。 

53.2% 

(53.6) 

 

 

39.8% 

(42.6) 

5.6% 

(3.3) 

1.4% 

( 0.4 ) 

93.0% 

(96.2) 

 

 

７ お子さんは、授業が分かりやすいと言

っていますか。  

40.6% 

(38.4) 

 

 

52.3% 

(52.0) 

6.7% 

(8.7) 

0.3% 

(0.9) 

92.9% 

(90.4) 

 

 

８ 授業で学んだことが、お子さんの身に

ついていると思いますか。 

32.5% 

(29.9) 

 

 

56.6% 

(55.8) 

10.3% 

(13.5) 

0.6% 

(0.7) 

89.1% 

(85.7) 

 

 

９ 家庭学習は、学年に応じた時間（学年

×１０分）できていますか。 

33.7% 

(26.6) 

 

 

41.8% 

(45.6) 

20.2% 

(23.1) 

4.2% 

(4.8) 

75.5% 

(72.2) 

 

 

10 坂戸小学校の子供たちは、あいさつ

ができていると思いますか。 

14.9% 

(13.2) 

 

 

47.0% 

(43.4) 

33.9% 

(38.8) 

4.2% 

(4.6) 

61.9% 

(56.6) 

 

 

11 お子さんは、家庭ではあいさつがで

きていると思いますか。 

18.6% 

(18.1) 

 

 

54.0% 

(51.5) 

25.9% 

(27.6) 

1.4% 

(2.8) 

72.6% 

(69.6) 

 

 

12 坂戸小学校の子供たちは、正しい言

葉遣いができていると思いますか。 

12.0% 

(9.2) 

 

 

59.2% 

(55.8) 

26.5% 

(32.0) 

2.3% 

(3.1) 

71.2% 

(65.0) 

 

 

13 お子さんは、家庭では正しい言葉遣い

ができていると思いますか。 

8.9% 

(10.0) 

 

 

47.0% 

(47.2) 

39.3% 

(37.7) 

4.8% 

(5.1) 

55.9% 

(57.2) 

 

 

14 坂戸小学校の子供たちは、きまりや約束

を守って生活していると思いますか。 

17.8% 

(15.4) 

 

 

72.7% 

(70.1) 

8.6% 

(12.9) 

0.9% 

(1.6) 

90.5% 

(85.5) 

 

 

※（  ）は令和元年度・同時期の数値％です。「比較」については、小数第１位は四捨五入したもので表しています。 

 

【学校教育目標】 
○やさしく  （徳） 
○かしこく  （知） 
○たくましく （体）  
 

 令和２年８月３１ 日  
第１０号 文責 鈴木 博貴 学校経営方針 「明るく 元気に 爽やかに すべての対応を親身になって丁寧に」 



 

   

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 『悩ましい中でも微笑ましい歓声』   

熱中症予防のため、常に気温や熱中症指数に注

意を払いながら、注意喚起や運動禁止の校内放送を

行う日が続く。業間休みの前の放送は、子供たちの一

大関心事。「十分注意しての運動や外遊び可」の放送

が入ると、校内中に響く「イエーイ!!」、「ヤッター!!」の喜び

の歓声。悩ましい状況下でも、つい顔が綻ぶ。子供た

ちは、仲間同士との遊びや体を動かすことが大好きだ。 

 【地域の皆様へ】運動会の開催について  

運動会を下記の通り開催します。毎年、たくさんの地

域の皆様にも保護者の方々と一緒に子供たちに温かい

エールをいただいておりました。今年度は、感染症予防

のため保護者の方の参観人数の制限とともに、ご来賓・

地域の皆様の参観を見合わせていただきます。誠に残

念ではありますが、ご理解ご協力をお願いいたします。 

【期日】９月１９日（土） 雨天順延 

開会式 8 時４５分（終了予定 1１時２5 分） 

＊予備日① ９／２３（水）、② 9／2４（木） 

【種目】学年競技、学年演技、全校種目、応援合戦 

〇 近隣の皆様には、練習も含め、進行のアナウンスや

演技のＢＧＭ等で大変ご迷惑をお掛けします。 

『子供の声、心の叫びを』～家庭・学校・地域で～  

２学期が始まり１週間ほど経ちましたが、１学期同様に坂小っ子

たちは、落ち着いた生活を送りながら、元気に頑張っています。１学

期末の生活アンケートで、９８％の児童が『学校が楽しい』と回答し

ていました。しかし、それは毎日とは限りませんし、中には様々な困

難さや悩みを抱えながら日常生活を送っている児童も当然ながら

いると思います。いつの時代も、どんな子供であっても集団生活の

中での人間関係、学業や将来のこと等の様々な悩みを抱えなが

ら成長していきます。さらに今の状況下で、「新型コロナウイルスの

感染への恐怖や将来への不安」、「新しい生活様式の中での息

苦しさ」等のストレスを抱えていても不思議ではありません。改めてご

家庭や地域の皆様にお願いします。子供たちを見守っていた

だきながら、「子供たちの声に耳を傾ける、さらには、声には

ならない心の叫びも聴きとるように努めていただきたい」の

です。そのためにも「普段から話を聴いて、一緒に考えられる

環境づくり」も大切です。学校でも引き続き、児童理解に努め、

担任だけでなく、さわやか相談員等も含めたチームで対応していき

ます。三者の連携はもちろんですが、以下のような関係機関が設

置している無料の相談窓口もありますので、是非、ご活用ください。 

 

【生活目標】 たくさん本を読もう 

１日(木) 委員会 

２日(金) 坂小まつり準備 

５日(月) フレンドタイム 

      避難訓練・引き渡し訓練 

６日(火) ３年社会科見学，歯科検診（２年） 

７日(水) 歯科検診（１年・けやき・くすのき） 

安全点検日 

８日(木) 歯科検診（３年），クラブ 

１２日(月) 坂小まつり準備 

１３日(火) 坂小まつり 

１４日(水) 歯科検診（４年）  

１５日(木) 耳鼻科検診（１・２・３年・けやき・くすのき），

クラブ 

１６日(金) ２年生活科見学，歯科検診（５年） 

６年修学旅行説明会 

２１日(水) 歯科検診（６年） 

２２日(木) 耳鼻科検診（４・５・６年），クラブ 

２３日(金) ５年宿泊学習説明会， 

２年生活科見学予備日 

２９日(木) クラブ 

３０日(金) すこやか相談日 

※ 詳細は、学年だより等でご確認ください。 


